
COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como 

           

ORIGINALE REGISTRO DI SETTORE N. 137  

REGISTRO GENERALE N. 458 

IN DATA  09/09/2009

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO PER PROPOSIZIONE RICORSO 

AL TAR LOMBARDIA AVVERSO IL PROVVEDIMENTO PROT. N. 13 DEL 

07.07.2009 DELLA COMUNITA' MONTANA ALPI LEPONTINE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

In data 09/09/2009 nel proprio Ufficio, il Segretario Comunale

� Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

� Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

� Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 04.08.2009, con il quale sono state conferite al 

Segretario Comunale le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore AMMINISTRATIVO;

� Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:



Determinazione n. 137/458 in data 09/09/2009

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO PER PROPOSIZIONE RICORSO AL TAR 

LOMBARDIA AVVERSO IL PROVVEDIMENTO PROT. N. 13 DEL 07.07.2009 DELLA COMUNITA' 

MONTANA ALPI LEPONTINE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL SEGRETARIO COMUNALE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 08.09.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile:

� si autorizzava il Sindaco a promuovere ricorso avanti il TAR Lombardia – Sezione di Milano – per 

ottenere l'annullamento del provvedimento n. 13 del 07.07.2009, prot. n. 2525 della Comunità 

Montana Alpi Lepontine, avente ad oggetto il diniego dell'autorizzazione paesaggistica richiesta 

dal Comune di Menaggio;

� si nominavano legali del Comune nel succitato giudizio, congiuntamente e disgiuntamente, gli 

Avvocati Paolo Mantegazza e Gianni Mantegazza con studio in Como, Viale Roosevelt n. 17/A e 

l'Avv. Gian Paolo Cimolino, con studio in Milano, Viale Monte Nero n. 78 in qualità di procuratore 

domiciliatario;

� si demandava al Responsabile del servizio interessato l'assunzione dell'impegno di spesa 

conseguente al conferimento del suddetto incarico professionale;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

 Visto all'uopo l'allegato disciplinare d'incarico presentato dagli avvocati Paolo e Gianni 

Mantegazza in data 07.09.2009;

 Ritenuto assumere un impegno di spesa in via presuntiva per spese giudiziali per un importo 

pari ad € 5.000,00 per gli Avvocati Paolo e Gianni Mantegazza ed € 2.500,00 per l'Avv. Gian Paolo 

Cimolino, oltre IVA 20% e CAP 2%, salvo ulteriore impegno di spesa;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

   Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 12.05.2009, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il PEG esercizio 2009 e sono stati assegnati ai Responsabili dei servizi gli 

obiettivi e le risorse necessarie per l'esercizio 2009;

DETERMINA

 1) Di approvare l'allegato disciplinare d'incarico presentato dagli Avvocati Paolo e Gianni 

Mantegazza in data 07.09.2009 inerente la proposizione di ricorso avanti il TAR Lombardia – Sezione 

di Milano – per ottenere l'annullamento del provvedimento n. 13 del 07.07.2009, prot. n. 2525 della 

Comunità Montana Alpi Lepontine, avente ad oggetto il diniego dell'autorizzazione paesaggistica 

richiesta dal Comune di Menaggio;

 2) Di impegnare all'uopo la somma  presuntiva di € 9.180,00, IVA 20% e CAP 2% compresi, 

imputandola all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 124, cod. SIOPE 1331 del bilancio di previsione 

2009, gestione competenza, a favore degli Avvocati Gianni Mantegazza e Paolo Mantegazza di Como 

e Gian Paolo Cimolino di Milano, in qualità di procuratore domiciliatario, per le prestazioni 

professionali in merito al ricorso di cui in narrativa;

 3) Di dare atto che la presente determinazione:



- E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, a cura del Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

De Lorenzi Dott. Giovanni

Il sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, 

n. 267, la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in 

relazione:

� Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;

� Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;

� Non comporta impegno di spesa

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 GHIGNOLI Rag. Paolo

MENAGGIO, lì _______________

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa  all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 

124, c. 1, del TUEL 267/2000 per  15 giorni consecutivi dal __________________________ al 

________________________

Menaggio, lì _____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE 

De Lorenzi Dott. Giovanni


